
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 716 del 05-12-2025 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

N. 149 DEL 05-12-2025 
 
 
 

Oggetto: VALLE CHRISTMAS MAGIC. Noleggio ed installazione luminarie 
Natalizie. Affidamento ed assunzione di impegno. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  cinque del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Di Vittorio Priscilla 
 
 
Premesso: 
 
-che con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 19.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;  
 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2025/2027;  
 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 ai sensi dell’art 151 del D.Lgs 
267/2000 e dell’art 10 del D.Lgs 118/2011;  
 
Dato atto che l’Amministrazione comunale, nell’ambito delle iniziative finalizzate alla 
valorizzazione delle tradizioni culturali e all’animazione del centro cittadino durante il 
periodo natalizio, ha ritenuto opportuno promuovere eventi di intrattenimento e spettacolo 
rivolti alla cittadinanza e, in particolare, alle famiglie e ai bambini; 
 
Dato atto che l’Amministrazione comunale, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 
del 29.11.2025, avente ad oggetto “Manifestazioni Natalizie anno 2025 – Valle Christmas 
Magic. Atto di indirizzo”, ha: 

 approvato il Programma Natalizio 2025; 



2 

 assegnato all’Area Finanziaria un budget massimo per l’attuazione delle iniziative 
previste nel programma, comprensive di acquisti di beni e servizi; 

 demandato all’Ufficio Finanziario gli atti necessari e consequenziali; 
 
Visto che si intende procedere all’allestimento delle luminarie lungo le vie e le piazze del 
centro cittadino, al fine di garantire un adeguato livello di decoro urbano, favorire la 
partecipazione della cittadinanza e sostenere le attività commerciali attraverso un contesto 
attrattivo e accogliente. 
 
Visto che l’iniziativa riveste carattere di pubblico interesse in quanto contribuisce: 
- a valorizzare l’immagine della città durante il periodo festivo; 
- a incentivare la fruizione degli spazi pubblici e a promuovere iniziative culturali e di 
aggregazione; 
- a sostenere l’economia locale attraverso l’incremento dell’afflusso di cittadini e visitatori; 
 
Considerata la natura tecnica dell’intervento e che richiede specifica professionalità, 
attrezzature idonee e conformità alle norme di sicurezza elettrica e sul lavoro e si rende 
necessario ricorrere a un operatore economico dotato di comprovata esperienza nel settore 
dell’installazione di impianti illuminotecnici temporanei; 
 
Visto che ai sensi degli articoli 17 e 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, l’affidamento 
può essere effettuato mediante procedura di affidamento diretto, in considerazione 
dell’importo stimato dell’intervento, nonché della necessità di garantire tempestivamente 
l’esecuzione delle opere entro l’inizio del periodo natalizio; 
 
PRECISATO che l’utilizzo del Mercato Elettronico per la P.A. (MEPA) presenta i seguenti 
benefici:  
- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 
- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di 
Ditte sempre più competitive;  
- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi 
on line;  
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 
Preso atto dell’importo stimato della fornitura e del servizio, rientrante nella soglia che 
consente l’utilizzo dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 
36/2023, e in coerenza con i principi di economicità, efficacia, tempestività e trasparenza di 
cui all’art. 1 del medesimo decreto, si è proceduto all’individuazione dell’operatore economico 
tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
Visto che è stata acquisita un’offerta economica tramite OdA presente sul catalogo MEPA, 
verificata come congrua in relazione agli standard di mercato e agli importi sostenuti negli 
anni precedenti per servizi analoghi; 
 
Ritenuto di dover approvare la trattativa diretta sul MEPA n. 5865745 del 05.12.2025, 
eseguita ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b del D.lgs.36/2023 con la ditta MARZIANI 
DANIELE, P.IVA.: 01814990675 i cui dati fiscali e finanziari non vengono riportati nel 
presente atto nel rispetto delle normative di cui al regolamento UE 679/2016 ma che sono 
serbati agli atti dell’ufficio nella apposita dichiarazione di cui alla legge 136/2010; 
 



3 

Vista la proposta stata richiesta la somma di € 6.000,00 + Iva in totale, da parte della ditta 
MARZIANI DANIELE; 
 
Riscontrato che dal 03.12.2025 la piattaforma MePA–Consip risulta interessata da 
malfunzionamenti nei servizi integrati con ANAC, con particolare riferimento alle 
funzionalità di acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG). E che tali disservizi, 
puntualmente verificati e documentati dagli avvisi tecnici presenti sulla piattaforma, 
impediscono allo scrivente Ufficio, la generazione del CIG, elemento indispensabile e 
necessario per poter procedere alla stipula del contratto; 
 
Considerato che l’intervento oggetto del presente atto riveste natura urgente e indifferibile, in 
quanto strettamente connesso alla realizzazione delle iniziative natalizie programmate 
dall’Amministrazione e al rispetto del relativo calendario comunale; 
 
Atteso inoltre che appena il sistema tornerà funzionante, con successiva determinazione 
dirigenziale si provvederà a perfezionare la procedura di affidamento mediante l’acquisizione 
del CIG e l’espletamento di tutti gli adempimenti conseguenti; 
 
Ritenuto necessario, per quanto fin qui motivato, procedere comunque all’adozione dell’atto 
di affidamento; 

Dato Atto che la somma della suddetta fornitura è di € 6.000,00 IVA esclusa, che trova 
copertura al cap. 2321/0 del bilancio corrente; 
 
Preso atto dell’affidamento diretto tramite MEPA consente di assicurare un procedimento 
rapido e tracciabile, nel rispetto della normativa sugli appalti e delle funzionalità messe a 
disposizione dalla piattaforma, garantendo nel contempo la pronta esecuzione 
dell’allestimento entro i tempi previsti per l’avvio del periodo natalizio; 
 
Dato Atto che: 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

 l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai 107 requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la 
Dott.ssa Priscilla Di Vittorio; 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  

 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 



4 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023;  

VISTI:  
 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale 
soggetto affidatario il seguente operatore economico: ditta MARZIANI DANIELE, 
P.IVA 01814990675; 

 il preventivo rimesso ed acquisito lo stesso al protocollo prot. n. 8127 del 30.11.2025; 
 
Dato Atto: 

 del rispetto del principio di rotazione; 
 che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di 

manutenzione ordinaria; 
 che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria; 
 che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 
50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;  

 che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento del servizio non si 
richiede la cauzione definitiva;  

 per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante 
verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del 
sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’Amministrazione; 

 che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva, INAIL_51960918 scadenza 
validità al 01/04/2026, che si allega la summenzionata ditta risulta IN REGOLA;   

 la stipulazione del contratto avverrà mediante la sottoscrizione per accettazione della 
presente determinazione da parte dell’affidatario; 
 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 102 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso;  
 
Visti:  

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 
e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Valle Castellana; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il Dlgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
- il bilancio del corrente esercizio; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


5 

 
Visto il Decreto Sindacale prot. 5084 del 01.07.2022 di conferimento dell'incarico a 
Responsabile dell'area Finanziaria – Contabile; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto, che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e di seguito si intendono richiamate, ai sensi del comma 1 dell’art. 3 della 
Legge 241/1990; 
 
- di affidare, per quanto in premessa, alla ditta MARZIANI DANIELE P.IVA 01814990675, 
il servizio meglio descritta in premessa al costo di € 6.000,00 oltre IVA; 
 
- di dare atto, che si procederà tempestivamente, con successivo atto, all’assunzione 
dell’impegno di spesa non appena sarà possibile perfezionare la stipula del contratto;    
 
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti disposti dall'art. 147 – bis, comma 1, del D. Lgs n. 
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti od 
indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
- di trasmettere il presente provvedimento: 
 Alla segreteria generale per l'inserimento nella raccolta generale; 
 All'ufficio ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura 

finanziaria della spesa; 
 
 
 
 
  



6 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  05-12-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


